
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03616
 Del: 08/05/2013
 Esecutivo da: 08/05/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE ACOMANNI ARCIDIACONO BALLON EXPRESS SHOP SAS BERTI BETTI 
BILIOTTI BISTA BOMBELLI BRACCI BRACCINI ELENA BRACCINI ROANO CPM DI 
CAMMELLI R. CAPOCCHI CENTRO RICAMBI SRL CORIUM LEATHER SRL DE 
ROBERTIS FABOC DUE SRL FAGGIAN FONTANI FORASASSI GIGANTE GPM SRL 
INNOCENTI LAMA LEPORE MAIURANO MASTRANGELI MATINO MC & FIGLI SRL 
PANIFICIO PALATRESI SNC PRIMAVERA LOOK SRL RAFFAELE SANTINI SCOTTI 
VASCO SRL SGUERZO TANI ULIVI VENTURI VINCI ZACCHI XIAOLI Pagamento spese 
legali sentenze Giudice di Pace

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in 
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 23 L. 689/1981;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03616



  Viste le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei ricorsi presentati, viene condannata  
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, e comprensive di iva,  
cap e spese successive, relative alla notifica degli atti:

Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Acomanni Massimiliano 8417/12 162,84
2 Arcidiacono Francesco e Caselli Marta 3199/12 162,84
3 Ballon Express shop sas 8647/12 246,00
4 Berti Fabrizio 8782/12 263,51
5 Betti Tommaso 8634/12 158,84
6 Biliotti Monica 8177/12 162,84
7 Bista Lungani Vieri 8655/12 158,84
8 Bombelli Gianfranco 4443/09 99,10
9 Bracci Filippo 8894/12 88,09
10 Braccini Elena 1276/12 212,36
11 Braccini Roano 1265/12 212,36
12 C.P.M. di Cammelli Rossana spese successive 3255/12 196,56
13 Capocchi Claudio 6036/12 37,00
14 Centro Ricambi srl 8282/12 156,00
15 Corium Leather srl 2527/12 208,50
16 De Robertis Vincenzo per esso in favore dell’Avv. Dario 

Lisanti
3445/12

GDP di Salerno
474,71

17 Faboc Due srl 9448/12 156,00
18 Faggian Luca e per esso in favore dell’Avv. Giovanni 

Maria Matino antistatario
9988/09
12105/09

424,72

19 Fontani Francesco 9006/12 137,00
20 Forasassi Giampiero 7534/12 162,84
21 Gigante Ottorina Amelia 3249/12 320,14
22 GPM srl 8872/12 156,00
23 Innocenti Silvia 8583/12 62,92
24 Lama Luigi e Ciani Passeri Antonella 9440/12 180,23
25 Lepore Maria Gerarda 6843/12 177,46
26 Maiurano Stefania e Grandi Roberto 8532/12 225,76
27 Mastrangeli Emanuele 8228/12 162,84
28 Matino Avv. Giovanni Maria in proprio 6248/08 125,84
29 MC e Figli srl 8127/12 193,00
30 Panificio Palatresi snc 3413/12 154,00
31 Primavera Look srl 7820/12 72,80
32 Raffaele Giovanna e Raffele Vincenzo 6377/12 461,71
33 Santini Mirella 8514/12 216,69
34 Scotti Vasco srl e Scotti Stefano 6108/12 189,00
35 Sguerzo Avv. Giancarlo in proprio 10050/11 141,57
36 Tani Donatella 8448/12 162,84
37 Ulivi Stefano 780/13 216,95
38 Venturi Federico 7806/12 162,84
39 Vinci Giovanni 8625/12 245,00
40 Zacchi Riccardo 9159/12 75,50
41 Ye Xiaoli spese successive 3388/12 123,18

TOTALE 7707,22

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03616



Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs.  
267/00 che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera  

2011/G/423 del 24/10/2011;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

      

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di euro 7707,22 a titolo di spese di giudizio da corrispondere come segue, 
farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n. 3342/13 :

Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Acomanni Massimiliano 8417/12 162,84
2 Arcidiacono Francesco e Caselli Marta 3199/12 162,84
3 Ballon Express shop sas 8647/12 246,00
4 Berti Fabrizio 8782/12 263,51
5 Betti Tommaso 8634/12 158,84
6 Biliotti Monica 8177/12 162,84
7 Bista Lungani Vieri 8655/12 158,84
8 Bombelli Gianfranco 4443/09 99,10
9 Bracci Filippo 8894/12 88,09
10 Braccini Elena 1276/12 212,36
11 Braccini Roano 1265/12 212,36
12 C.P.M. di Cammelli Rossana spese successive 3255/12 196,56
13 Capocchi Claudio 6036/12 37,00
14 Centro Ricambi srl 8282/12 156,00
15 Corium Leather srl 2527/12 208,50
16 De Robertis Vincenzo per esso in favore dell’Avv. Dario 

Lisanti
3445/12

GDP di Salerno
474,71

17 Faboc Due srl 9448/12 156,00
18 Faggian Luca e per esso in favore dell’Avv. Giovanni 

Maria Matino antistatario
9988/09
12105/09

424,72

19 Fontani Francesco 9006/12 137,00
20 Forasassi Giampiero 7534/12 162,84
21 Gigante Ottorina Amelia 3249/12 320,14
22 GPM srl 8872/12 156,00
23 Innocenti Silvia 8583/12 62,92
24 Lama Luigi e Ciani Passeri Antonella 9440/12 180,23
25 Lepore Maria Gerarda 6843/12 177,46
26 Maiurano Stefania e Grandi Roberto 8532/12 225,76
27 Mastrangeli Emanuele 8228/12 162,84
28 Matino Avv. Giovanni Maria in proprio 6248/08 125,84
29 MC e Figli srl 8127/12 193,00
30 Panificio Palatresi snc 3413/12 154,00
31 Primavera Look srl 7820/12 72,80
32 Raffaele Giovanna e Raffele Vincenzo 6377/12 461,71
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03616



33 Santini Mirella 8514/12 216,69
34 Scotti Vasco srl e Scotti Stefano 6108/12 189,00
35 Sguerzo Avv. Giancarlo in proprio 10050/11 141,57
36 Tani Donatella 8448/12 162,84
37 Ulivi Stefano 780/13 216,95
38 Venturi Federico 7806/12 162,84
39 Vinci Giovanni 8625/12 245,00
40 Zacchi Riccardo 9159/12 75,50
41 Ye Xiaoli spese successive 3388/12 123,18

TOTALE 7707,22

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Firenze, lì 08/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003611 02 7707,22

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03616



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03616


